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Введение

Актуальность исследования. Интерес к истории и современному

состоянию издательской деятельности музея, к осмыслению роли изданий в

формировании музейного образа, а также отсутствие научных трудов по

истории становления и развития музейной афиши определили обращение к

теме исследования. Понятие образа музея в научной литературе однозначно

не определено. Универсальный список элементов музейного образа

составить невозможно, поскольку он изменяется вслед за развитием

музейной теории и практик, а также зависит от условий конкретного музея.

Круг составляющих образа музея определяет выбранная теоретическая

точка отсчѐта. Опираясь на теорию коммуникации, можно говорить о том,

что музейный образ состоит из множества потоков передачи информации,

главными элементами которого становятся: музейный сотрудник,

экспозиция, музейный предмет и посетитель. Развитие экспозиционной

деятельности музея и появление образного метода построения экспозиции

привело к тому, что под образом музея стал пониматься как художественный

образ экспозиции в целом, список элементов дополнился: личностью

куратора, научно-вспомогательными материалами, музейным дизайном.

Изменения экономического порядка конца XX – начала XXI, появление

музейного маркетинга вновь изменили статус и составляющие образа музея:

он дополнился рекламно-издательской деятельностью музея.

В рамках исследования, музейный образ определяется через

издательскую деятельность музея, в частности, посредством печатных

изданий – визуальных средств, способствующих формированию образа

музея. Исследование музейной афиши позволяет затронуть ряд смежных

проблем функционирования музея, среди которых можно выделить:

музейный дизайн, дизайн идентичности музея; увеличение форм музейной

деятельности, музейный маркетинг, рекламно-издательская деятельность

музея.
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Издательская деятельность музея осуществляется параллельно

основным направлениям музейной деятельности. Публикации результатов

научной деятельности музея, совместные издательские проекты, годовые

отчеты, каталоги, буклеты, открытки, афиши, являясь периодическими

материалами, представляют собой результат деятельности музейных

сотрудников и художников, и формируют образ музея в зависимости от круга

затрагиваемых вопросов и круга потенциальных читателей.

К визуальным средствам музея можно отнести широкий набор

элементов, включающий любые проявления музейной деятельности от

экспозиции до музейного сайта. Поле исследования в данном случае

ограничено музейными печатными изданиями, в частности музейной

афишей.

Музейная афиша представляет научный интерес как результат

сотрудничества музейного сотрудника и художника. Выполняя свою

основную функцию объявления, рекламирует выставку или музейную

экспозицию и подчиняется музейной миссии. Важным является анализ

музейной афиши в качестве художественного объекта. Объявляя о музейной

экспозиции в городском пространстве, афиша одновременно раскрывает

художественный образ экспозиции и соответствует визуальной системе

городского пространства. Таким образом, музейная афиша может

рассматриваться в качестве элемента музейного образа с позиции визуальной

и семантической составляющих.

Актуальность работы подтверждает опыт создания различных

музейных проектов, посвященных музейной афише. В их числе: каталог

Политехнического музея «100 плакатов из коллекции Политехнического

музея «Музея науки и техники мира» 2005 года, проведение

Международного конкурса музейного плаката, посвященного Санкт-

Петербургскому музею хлеба в рамках Петербургской биеннале музейного

дизайна 2014, проект Астраханского государственного объединенного

историко-архитектурного музея-заповедника «Музейная жизнь в афишах» с
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2014 года, выставка Художественного музея Амоса Андерсона «Amos

Forever 50 Years Of Exhibitions Through Posters» 13.11.15-8.02.16.

Объект исследования – образ музея.

Предмет исследования – музейная афиша как элемент образа музея.

Цель исследования – определение значения музейной афиши в

формировании образа музея.

Цель работы определила основные задачи исследования:

1. уточнение понятия «образ музея» и «визуальные средства музея»;

2. раскрытие особенностей печатных изданий как результата музейной

деятельности, определение роли музейных изданий в формировании

образа музея;

3. выявление особенностей музейной афиши, доказательство

правомерности и актуальности использования понятия «музейная афиша»;

4. определение свойств печатных изданий научно-технических музеев;

5. формулировка практических рекомендаций к выставке музейных афиш

6. создание концепции выставки музейных афиш для Центрального музея

связи имени А.С. Попова.

Степень разработанности проблемы. Теоретические основы

изучения процесса формирования образа музея составляют работы,

посвященные теории музейной коммуникации, музейного менеджмента и

маркетинга, издательской деятельности музея. Тема музейной афиши

анализируется отечественными и зарубежными авторами в контексте

музейного дизайна и рекламно-издательской деятельности музеев. В этом

контексте особое значение для исследования имели работы: В.П.

Арзамасцева, М. Б. Гнедовского, Ю. В. Дукельского, Е.Н. Мастеницы, Н.А.

Никишина, О.С. Сапанжы. Основы для анализа образного метода построения

экспозиции определены Т.П. Поляковым. Музейный маркетинг, а также

социальный маркетинг рассматривают в своих работах: Г.П. Бутиков, Л.Л.

Каранлыкова, В. Н. Рудченко, Е.Л. Шекова. Поскольку тема музейной афиши

недостаточно изучена в научной литературе, большое значение для

6

исследования имели научные труды, освещающие опыт теоретического

осмысления русского рекламного плаката, а именно исследования: Н.И.

Бабуриной и Э.М. Глинтерник. Также плакат исследован в работах: В.В.

Жукова, Б.Ф. Ломова, А.А. Митькина, В.П. Охочинского, Ш. Риверз, С.И.

Смирнов, А.Е. Снопкова, А.Ф. Шклярук. В работах Й. Маркишис-ван Трикс,

Б. Новак, Д.А. Боровский, Н.И. Бабурина сформулированы положения,

описывающие, созданную художниками, семантическую связь плака и

изображаемого вида искусства (цирк, театр, книга). Театральный плакат

исследовали: Б. Зеленков, П.А. Кудин, А. Шмерлинг. Издательскую

деятельность музеев исследовали: А.М. Кузнецов, И. С. Трояк. Для описания

и анализа научно-технических музеев важное значение имели работы: Н.А

Борисовой, Т.С. Васильевой, Г.Г. Григорян, Т.П. Жековой, О.В. Фроловой, К.

Хадсона, Н.В. Чечель.

Теоретико-методологическую основу работы составляет комплекс

гуманитарных методов. Сравнительно-исторический метод использован для

анализа динамики образа музея и формулирования его составляющий. Для

анализа музейной афиши как составляющий образа музея использован

культурно-семантический метод.

Гипотеза исследования. Музейная афиша, являясь частью музейного

образа, отражает визуальную модель мира, сохраняемую музеем и

содержащуюся в городском пространстве.

Научная новизна исследования состоит в определении идей и

подходов, ставших основанием для рассмотрения музейной афиши в

качестве элемента образа музея. Отличительной чертой научного подхода

является выявление специфической параметра формирования образа музея

(уровни формирования музейного образа) и дальнейшее практическое

применение этих позиций для создания концепции выставки.

Положения, выносимые на защиту.

1. Образ музея распространяется за пределы физического пространства

музея в виде печатной продукции и интенций посетителей.
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2. Музейные печатные издания – результат всех основных направлений

музейной деятельности (собирательской, охранной, научной, выставочной и

образовательной).

3. Музейные издания формируют три культурно-семантических уровня

восприятия музейного образа (профессиональный, «заинтересованный»,

рекламный).

4. Выставка музейных афиш не нуждается в использовании

вспомогательных материалов (фотографий, каталогов) или специальном

художественном оформлении, поскольку музейная афиша является

источников документальной, художественной и текстовой информации.

Теоретическая значимость исследования состоит в определении

понятий «образ музея» и «музейная афиша» согласно современному

состоянию развития исследований в области музееведения. Теоретический

анализ печатных музейных изданий открыл возможность использования

музейной афиши для определения образа музея. В исследовании было дано

теоретическое обоснование употребления термина «музейная афиша»

применительно к музейным объявлениям. Теоретические выводы

диссертации могут применяться при создании научных концепций выставок

современных научно-технических музеев.

Практическая значимость исследования. Материалы

диссертационного исследования способны оказать практическую значимость

в привлечении внимания к музейной афише не только научного сообщества,

но и музейных сотрудников. Предлагаемый подход в определении образа

музея может быть использован для пересмотра позиции музея относительно

музейной афиши. Материалы исследования могут стать инструментом для

начала создания собственной коллекции музейных афиш. Предлагаемые

практические рекомендации по проведению выставки музейных афиш могут

быть использованы музеями.
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Апробация исследования. Материалы и результаты диссертационного

исследования получили апробацию в форме докладов на «круглых столах». В

их числе:

1.Международная научно-практическая конференция «Музейная

экспозиция во времени и пространстве культуры» (14-16 апреля 2016 г) –

доклад «Актуализация постоянной экспозиции визуальными средствами (на

примере музейной афиши)».


[…]


использование количественных данных анализа коллекции музейных

афиш ЦМС имени А.С. Попова.

Что обусловило следующие положения концепции:

выбор коллекционного метода экспонирования;

ориентация на индивидуального посетителя;

создание «музейного календаря»;

экспонирование однородного собрания музейных предметов –

музейной афиши, источника документальной, художественной и текстовой

информации о музее.
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Заключение

В ходе выявления, описания и анализа основных составляющих образа

музея, были раскрыты базовые принципы музейной коммуникации,

определены особенности образно-сюжетного построения экспозиции,

особенности музейного маркетинга.

Общие для музеев характеристики позволили сформулировано

обобщающее определение образа музея. Под образом музея в данном

исследовании понимается специфическая форма реальности, создаваемая музеем,

согласно его миссии, и проявляющаяся посредством взаимодействия музейного

посетителя и музея, а также, распространяющаяся за пределы музея посредством

музейной печатной продукции и воспоминаний посетителей и интенций

посетителей.

В качестве визуальных средств музея были рассмотрены печатные музейные

издания. Являясь результатом всех основных направлений музейной деятельности,

печатные издания образуют набор продуктов различного формата: сборники

научных трудов, монографии, сборники статей и конференций, годовые отчеты,

каталоги коллекций и выставок, издания для детей, буклеты, открытки и афиши. В

рамках исследования, их роль в формировании образа музея разделена в

зависимости от круга потенциальных читателей, круга затрагиваемых вопросов и

по частоте выхода новой продукции. Также выделены три культурно-

семантических уровня восприятия музейного образа (профессиональный,

«заинтересованный», рекламный).

В ходе доказательства правомерности употребления термина «музейная

афиша» был проведен анализ существующих понятий: афиша и плакат по трем

позициям (хронологии упоминаний в научной литературе, художественной

составляющей и периоду действия). Был исследован отечественный опыт

зарождения музейной афиши; по подобию выставочной афиши выявлены еѐ

основные характеристики. К музейной специфики отнесены следующие свойства

афиши: содержание справочной информации о музее, изображение музейного
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предмета, стилистическое единство с музейной экспозицией и окружающим

городским пространством.

Анализ печатных изданий научно-технических музеев был выполнен

согласно четырем стадиям эволюции научно-технических музеев

(выделенных Кеннетом Хадсоном). В результате аналитического

соотношения выявленных признаков и приоритетов развития научно-

технических музеев, были сформулированы следующие особенности

печатных изданий музеев науки и техники:

научная ценность;

иллюстрация механизмов работы предметов техники;

пространство для экспериментальных идей;

включение образа человека.

В ходе разработки практических рекомендация для построения

выставки музейных афиш, был проведен анализ существующей практики

рассмотрения музейной афиши в качестве музейного предмета. В числе

практических рекомендаций можно выделить следующие:

ориентация на индивидуальное посещение;

использование логики открытых фондов;

раскрытие информационного потенциала путем отказа от

хронологического или тематического деления;

выпуск каталога в изображениями афиш для детального ознакомления;

размещение афиш на сайте музея.

В качестве практического результата исследования разработана

концепция выставки музейных афиш для Центрального музея связи имени

А.С. Попова «Жизнь музея сквозь образы музейных афиш». Концепция

создана на основе количественных данных анализа музейных афиш;

содержит такие разделы, как: цель выставки, задачи, идейное содержание,

принцип отбора предметов экспонирования, метод построения экспозиции,

потенциальный посетитель, свойства музейной афиши как музейного
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предмета, вид этикеток, группировка афиш, подходящее помещение для

выставки, навигация, пояснительный текст.

Резюмируя выводы, можно утверждать о большом эвристическом

потенциале исследования музейной афиши. На примере музейной афиши

научно-технического музея было показано, каким образом через обращение к

печатным изданиям можно проанализировать роль музейной афиши в

формировании музейного образа. Полученные результаты являются

основанием для включения музейной афиши в научный дискурс.
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Приложение №1
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Приложение №2

Выставка «Юрий Молодковец. Фотография. Митьковские Пляски»

29.09.2005-08.10.2005

автор – Д.П.Жидканлинов

Афиша

(Центральный музей связи имени А.С. Попова)
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Приложение №3

Выставка «Хельсинки-Пиетари»

10.03.2003-26.05.2003

Афиша

(Центральный музей связи имени А.С. Попова)
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Приложение №4

Выставка «Эра Космоса»

27.11.2007-1.12.2007

Афиша

(Центральный музей связи имени А.С. Попова)

80

Приложение №5

Выставка Изуру Мидзутани «Памыть и коммуникация»

31.10.2007-03.11.2007

Афиша

(Центральный музей связи имени А.С. Попова)
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Приложение №6

Выставка «Слушай, Страна!»

7.05.2011-2.07.2011

Афиша

(Центральный музей связи имени А.С. Попова)
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Приложение №7

Выставка «Связисты-Победе»

7.05.2010-31.08.2010

Афиша

(Центральный музей связи имени А.С. Попова)
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Приложение №8

Выставочный проект Игоря Захарова «Сплетения»

30.09.2007-3.11.2007

Афиша

(Центральный музей связи имени А.С. Попова)
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Приложение №9

Выставка «МЭЙЛАРТИССИМО. Ольга & Александр Флоренские. Открытки

и конверты»

23.12.2006-1.03.2007

Афиша

(Центральный музей связи имени А.С. Попова)
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Приложение №10

Выставка «МЭЙЛАРТИССИМО»

I «МЭЙЛАРТИСТЫ РАЗНЫХ СТРАН, ОБЪЕДИНЯЙТЕСЬ!»

II «ОТ МОСКВЫ ДО ПЕТЕРБУРГА ИЛИ ОТ АРТА И МЭЙЛ-АРТУ-2»

21.12.2007-30.01.2008

Афиша

(Центральный музей связи имени А.С. Попова)
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Каталог «Мэйлартиссимо – 2007»

(Центральный музей связи имени А.С. Попова)