РЕЦЕНЗИЯ

На выпускную квалификационную работу **Лаврухиной Надежды Александровны** на тему «Формирование образа музея визуальными средствами» на соискание степени магистра музеологии по направлению 072300 «Музеология и охрана объектов природного и культурного наследия», основная образовательная программа «Визуальные технологии в музее»

Актуальность темы дипломной работы Н.А. Лаврухиной «Формирование образа музея визуальными средствами» не вызывает сомнений. Тематика магистерской диссертации позволяет существенно расширить представления о музее, не только как об экспозиционном и выставочном пространстве, но и как об исследовательском институте, обладающем огромным потенциалом для изучения, в том числе в контексте печатных музейных изданий. Интересным представляется рассмотрение музейной афиши в качестве источника разносторонней информации о музее. О результатах такого подхода пишет в магистерской работе Н.А. Лаврухина. Музейная афиша исследуется с позиции музееведения. Тема многозначна, поэтому допускает различные вариации. Магистрант выбрала музейную афишу в качестве основного объекта, что позволило после всестороннего анализа прийти к основным заключениям относительно процесса формирования образа музея.

Во введении к магистерской работе Н.А. Лаврухина определяет круг рассматриваемых визуальных средств музейными печатными изданиями. Первая глава работы посвящена теоретическому осмыслению понятия «образ музея», а также анализу музейных печатных изданий как составляющих образа музея. Интересным и верным является предложенный Н.А. Лаврухиной подход, согласно которому образ музея определяется с позиций теории коммуникации, образно-сюжетного метода построения экспозиции и музейного маркетинга, под влиянием миссии музея и социальных функций

музея. К недостатку главы можно отнести недостаточно развитое историографическое исследование образа музея. Применение теории музейной коммуникации, образного метода построения экспозиции, а также музейный маркетинг нашло отражение в весьма общих выводах, служащих для уточнения определения понятия «образ музея».

Включение в работу соотношения музейных функций и музейной печатной продукции аналитически подтверждает выбранный Н.А. Лаврухиной подход к определению издательской деятельности в качестве составной части всех видов музейной работы. Продолжая выбранный курс, анализируя формы музейной печатной продукции с позиции содержания и восприятия субъектом, определены три уровня восприятия образа музея. Вывод является важным не только для формулировки понятия «образ музея», но и объясняет позицию Н.А. Лаврухиной в определении музейной афиши, как составляющей образа музея.

Во второй главе исследования приведен анализ музейной афиши как предмета исследования, выявлена ее музейная специфика, а также определены характеристики печатных изданий научно-технического музея. Важным является приведенное Н.А. Лаврухиной доказательство в пользу правомерности употребления понятия «музейная афиша». Сформулированные во втором параграфе выводы, характеризующие специфику печатных изданий научно-технического музея, достаточно обоснованы, но количество примеров, подтверждающих позицию Н.А. Лаврухиной, могло быть больше.

В третьей главе исследования Н.А. Лаврухина, в качестве практического доказательства первых двух глав приводит разработку Концепции выставки музейных афиш для Центрального музея связи имени А.С. Попова. Текст концепции прописан детально. Обусловлен выбор в пользу музейной афиши в качестве основного предмета экспонирования, проанализированы музейные залы для временных выставок, а также

выявлены потенциальные посетители выставки. Кроме того, интересным представляется подход, предложенный Н.А. Лаврухиной, к оформлению выставки и делению на тематические блоки по сроку действия афиш. Также важным является то, что основанная на данных, полученных при количественном анализе афиш, концепция также предусматривает практические рекомендации из параграфа 3.1, сформулированные на основе анализа примеров использования музейной афиши в качестве музейного предмета. Название работы соответствует содержанию, материал изложен корректно с учетом принятой научной терминологии и научных методов. Полученные результаты достоверны и работа оформлена в соответствии с требованиями к ВКР. К положительным чертам работы также стоит отнести общую связанность текста, наличие выводов, внимательное отношение к оформлению текста и ссылок, наличие приложения, иллюстрирующего и подтверждающего положения концепции.

Несмотря на выявленные недостатки, магистерская диссертация Н.А. Лаврухиной «Формирование образа музея визуальными средствами» представляется завершенным научно-практическим исследованием, отвечающим всем требованиям, предъявляемым к работам такого уровня. Представляется, что Н.А. Лаврухина заслуживает присвоения квалификации «магистр музеологии» по направлению 072300 «Музеология и охрана объектов природного и культурного наследия», а ее работа заслуживает высокой оценки.

Главный специалист по маркетингу

Центрального музея связи имени А.С. Попова

Н.Е. Брукмюллер